
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679   83Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 351, DE 09 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de março de 2018 e,
  Considerando os termos da CI nº 033/2018, de 08/08/2018- 
DIPLAN,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NICE FARIAS DA SILVA, Id Funcional nº 
57175338/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotada na Coordenadoria Setorial de Infraestrutura e Logística/
DIPLAN, para responder pela referida Coordenadoria, durante as 
férias do titular, HERALDO MARQUES NOGUEIRA no período de 
01/10 a 30/10/2018.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 349058

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 703 DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11,
conforme processo n° 2018/359411.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 16.08.2018, o contrato administrativo
da servidora LETICIA NOBREGA GUIMARAES matrícula n° 
5883911-3,
cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lotada na DIRETORIA 
OPERACIONAL,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.08.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 349131
PORTARIA N° 0702 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/341189.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARCIA REGINA FERREIRA DOS 
SANTOS, matrícula nº 728985/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE 
- PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para responder pelo 
Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA/ DAS-3, no 
período de 01.08.2018 a 30.08.2018, em substituição ao titular 
LUCIANO NASCIMENTO PEREIRA, matrícula nº 54193630/3, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.08.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 349323

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
156/SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamento de atenção básica e urgência/emergência para 
atendimentos de pacientes das unidades estaduais da SESPA 
(URES, Hospitais Regionais e CRS) e Demandas Administrativas 
por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 28/08/2018.

HORÁRIO: 14h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
AÇÃO: 210626
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 13 de agosto de 2018.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 349204

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 770, DE 13 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição do Estado 
do Pará e no art. 223 da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 113, de 28/06/2016, 
publicada no DOE nº 33158, de 29/06/2016, que determinou a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor 
do servidor JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA MONTEIRO  na forma do 
art. 199 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO, as razões e fundamentos da Consultoria 
Jurídica desta Secretaria de Estado de Saúde Pública, constantes 
no parecer nº 115 às fl s. 677 a 680 (anverso e verso) nos autos 
do Processo Administrativo nº 2015/252818, 2013/343031, 
2015/17140, 2013/520601, 2016/317095 e 2017/3729;
R E S O L V E:
I – ANULAR PARCIALMENTE o presente Processo Administrativo 
Disciplinar a partir da 9º ATA DE REUNIÃO e de ENCERRAMENTO, 
bem como o RELATÓRIO FINAL e SEUS ATOS POSTERIORES, 
com fundamento no art. 225 da Lei Estadual nº 5.810/94.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 13 de agosto de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 349447
PORTARIA Nº.  817 DE 13 DE AGOSTO DE 2018
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2018/261364.
 R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos, a servidora VALERIA DE PAULA 
MACIEL, matrícula nº. 57191022/1, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, lotada no 13º Centro Regional de  Saúde – Cametá, 
por um período de 02 (dois) anos, a contar da publicação do ato.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 349399

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 154
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
no Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de Material 
para Exame Papanicolaou – Módulo I, II e III, no município de 
Capanema, no período de 13 a 17/08/2018. Totalizando 40 

horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 10/08/2018
Vigência: 10/08/2018 a 08/09/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00360/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041                  
Federal
Contratado: Lia Simone Cuimar Braga - CPF. Nº 318.858.292-72
Endereço: Rua José Carlos Xavier, n° 140 – Bairro: Centro – 
Santa Maria do Pará - PA
CEP: 68.738-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 349107

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 035 de 06/01/2011, publicada no 
D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011,
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito as Portarias nº 239 e 240 de 08/08/2018, 
publicada no D.O. E nº 33.676 de 09/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 349398

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA: 370 DE 13 DE JUNHO DE 2018
Publicada no DOE 33637 de 14 de JUNHO de 2018, ofi cializando 
diárias da servidora SONIA BRAGA DA SILVA, sendo um total de 
15 meias diárias, nos dias 02, 04, 06, 09, 11, 12 ,13, 16, 18, 20, 
23, 25, 26, 27 e 30/07/2018 e mais 30/05/20108.
Obs: esse 30/05/2018 não consta, é indevido na Portaria 
publicada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
 Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Ordenador

Protocolo: 349351

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portarias   Nº   584 e  585   de  Diárias  de  13/ 08/ /2018
Objetivo : Realizar Supervisão de TFD aos benefi ciários 
cadastrados no programa, residentes e domiciliados nas zona 
Urbanas e Rural do  Município de Terra  Alta.
Servidores Osmarina Mendes de Almeida Ag. de Portaria mat. 
5145090
Tatiane Ferraz Tirapelli Psicóloga mat. 541829822
Benedito José de L. da Silva    motorista   mat. :5705304-1
Origem: Castanhal/ Terra Alta    Período: 21, 22 e 23 /08 /2018
Ordenador: Etevaldo José Modesto  da Paixão

Protocolo: 349225
Portaria   Nº 583 de  Diárias de  13/ 08/ /18
Objetivo: Participar de um Congresso de Alimentos em Belém.
Servidor: Paulo Fernando Pires Bastos Méd. Veterinário mat. 
106844
Origem: Castanhal/ Belém  Período: 13 a 16  / 08 / 2018
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 349180


